não possui qualquer recurso previdenciário acumulado e depende de complementação do
orçamento municipal para o pagamento das folhas mensais de aposentadorias e pensões
dos servidores público municipais. 

Aliado a esse fato, o Município possui um débito de cerca de
aproximadamente R$ 1.280.000.000,00 (um bilhão, duzentos e oitenta milhões de reais)
com o IPRED em decorrência da falta de repasse das contribuições previdenciárias dos 
anos de 2018 até 31/12/2024.

A situação do Município se agrava na medida em que desde 12 de
setembro de 2025 o Município de Diadema está sem o Certificado de Regularidade